Associação dos Moradores e Proprietários de Imóveis do Parque Santa Marta

Ofício n° 016/2025-ASM

São Carlos/ 14 de Maio de 2025.

^Á
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA E MOBILIDADE
URBANA

Assunto: Solicitação de barreira para interdição de passagem de
motocicletas em ponte utilizadas por pedestres.

Prezados Senhores;

A ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E PROPRIETPARIOS DE
IMÓVEIS DO PARQUE SANTA MARTA. instituída sobre o CNPJ n° 64.924.608/0001-
95, entidade sem fins lucrativos, reconhecida como de "Utilidade Pública Municipal"
pela Lei n° 14.069, de 25 de abril de 2007, com sede à Av. FÍIomeno Ríspoli, n° 64,
CEP. ? 13.564-200, em São Carlos -SP, por meio de seu representante legal, vem
mui respeitosamente solicitar a "implantação de barreiras" para a interdição da
passagem de motocicletas na ponte utilizada por pedestres localizada entre a Rua
Bendita Sttal Sodré e a Av. Elisa Gonzales Rabelo (fotos do local anexas).

Tal solicitação faz-se necessário em cumprimento a Lei de
Trânsito, tendo em vista a Ponte/Passarela ser própria para passagem de pedestres a
qual foi criada para esta função. No entanto, as motocicletas têm utilizado esta
Ponte/Passarela como forma de passagem, o que tem colocado em risco eminente de
acidentes os pedestres transeuntes desta ponte, bem como os veículos que utilizam as
vias públicas ao redor da mesma.

Em anexo/ como sugestão/ segue uma foto do modelo de
barreiras para interdição de passagem de motocicletas em Ponte/Passarela.

Atenciosamente/

/.—^. ^ ...... ..A ., • ..-• 1; '^

LUCIANA ARRUDA MlNUCHELLI
Presidente

Associação dos Moradores do Parque Santa Marta
CNPJ: 64.924.608/0001-95

Obs: Tel. para contato
(16) 9-91127604
Marcelo

End.: Av. Filomeno Ríspoli, 64 - Parque Santa Marta - 13564-200 São Carlos SP

Associação dos Moradores e Proprietários de Imóveis do Parque Santa Marta

End.: Av. Filomeno Ríspoli, 64 - Parque Santa Marta - 13564-200 São Carlos SP

Associação dos Moradores e Proprietários de Imóveis do Parque Santa Marta

End.: Av. Filomeno Rfspoli/ 64 - Parque Santa Marta - 13564-200 São Carlos SP

15/05/2025, 13:32 scarlos.giap.com.br/ord s/scartos02/f?p=808:23:1664621680557:::23:P23_ID:1053081&cs=3f6HB8qwvB6yZiTqPgpKSXNFRy.

Numero do Processo: / 20987/2025

Data de Entrada: 15/05/2025

Unidade de Origem: 2540 - SIM - CENTRO

Tipo de Processo: 250 - TRANSPORTE / TRÂNSITO

Tipo de Assunto: 1747 - SINALIZAÇÃO

INTERESSADO: ASSOCIAÇÃO DO BAIRRO PARQUE SANTA MARTA

CPF/CNPJ: - 64924608000195

Descrição: SOLICITA BARREIRA PARA INTERDIÇÃO DE PASSAGEM
DE MOTOCICLETAS EM PONTE UTILIZADA POR
PEDESTRES, CONFORME DOCUMENTAÇÃO ANEXA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

SMF-SARR-DDA-SC -SIM " CENTRO

TADEU PTOBÇRTO MUNfíOZ ^

Responsável pela montagem e distribuição do processo.

https://scarlos.giap.com,br/ords/scarlos02/f?p=808:23:1664621680557:::23:P23_ID:1053081&cs=3f6HB8qwvB6yZiTqPgpKSXNFRyGFNZovBLOt... 1/1